fiarum. de const. num. 6. Unde quamvis sine justa causa Princeps dispensationem concedat contra jus humanum, valet concessio, actusque ex ea secutus firmus erit. quod notat Cajet. 1. 2. q. 95. a. 5. ad fin. Innoc. in cap. cum ad monasterium. de stat. reg. sentiunt Abb. in c. non est de voto. & in c. de multa, num. 20. de prob. idem in c. qua in Ecclesiarum. de const. num. 17. & ibi Dec. num. 29. dum probant, in foro exteriori, dispensationem validam esse, licet peccet qui eam sine causa concesserit, & is etiam qui ea utitur. At in foro interiori animæ de hoc peccato tractatur: in foro autem exteriori, de actus ipsius valore. Tamenli Fort. in l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. & posthum. col. 135. in ea sit sententia, ut opinetur dispensationem contra jus humanum, sine causa concessam, etiam in interiori iudicio nullam esse, nec actum ex ea secutum validum fore, pro se citans D. Thom. 1. 2. q. 97. art. 4. Sed id durum est. Nam etsi Princeps male agat, si contra jus humanum absque causa dispenset, nihilominus dispensatio valida censetur, actusque ex ea secutus in foro interiori tenebit. Si quis enim dispensatione à Romano Pontifice impetrata, matrimonium in quarto gradu contraxerit sine aliqua dispensandi causa, etiam si contrahendo peccaverit, quis tamen unquam dicet, etiam in animæ iudicio, hoc matrimonium invalidum? Quis unquam doctus sacerdos, in eodem iudicio filios ex hoc matrimonio conceptos, illegitimos esse iudicabit? Id etenim admittendum est, committi crimen in actione alicujus rei, & tamen ipsum actum firmum esse, ut Sylvest. argumentatur in verb. Papa. q. 15. contrahit enim quis clam matrimonium, & forsitan cum mortali peccato: & tamen matrimonium tenet. quod latius superius disputavimus. Nec D. Thom. pro Fortunio est, quippe qui tantum id dixit, male agere Principem, qui sine causa contra jus dispensat. Posset tamen Fortunii opinio locum habere in inferiori à Principe. † is enim si à Principe licentiam habeat dispensandi contra jus humanum, ea uti debet cum causa, alioqui dispensatio non tenebit utroque foro. Innoc. in dict. cap. cum ad monasterium. & in cap. dudum. in 2. de electio. Nicol. de Mylis verbo dispensatio. latè Curt. Sen. conf. 75. vers. veniamus ad quartum. optimè Ripa lib. 2. respons. 35. Felin. in c. ad audientiam. in 2. de rescript. col. 5. idem Fel. in cap. postulasti. num. 13. eod. tit. gloss. Bald. & Alexand. in l. filius à patre. ff. de lib. & posthum. Ex his mihi non placet, quod Felin. scribit in d. c. ad audientiam, col. 4. dicens in his quæ sunt juris positivi, etiam in animæ foro, tutum esse eum, cui Papa dispensationem concessit, nulla præexistente causa. Hoc enim falsum est, etiam si Felinum sequatur Hieronymus Gigas in tract. de pensionib. q. 6. num. 13. nisi intelligamus eum tutum esse quoad actus valorem. Illud libenter his omnibus addiderim, quod Præpos. in cap. quia circa, de consanguin. & affinit. col. 2. adnotavit, scribens mandatum † ad dispensandum circa impedimentum matrimonii eo ipso habere vim dispensationis, quamvis mandatarius nondum dispensaverit. Utitur auctoritate Joan. Andr. in cap. litteras, de rest. spoliat. verb. mandatum. Poterat etiam uti ratione gloss. in l. Paulus, §. per procuratorem. ff. de acquir. hered. Sed licet Paul. Paris. conf. 57. l. 4. col. ult. de opinione Præpos. videatur dubitare, neque eam omnino probaverit, ego planè falsam eam esse censeo. Imò existimo ex eo mandato non posse matrimonium contrahi, neque contractum valere, priusquam mandatarius potestate sibi commissa usus dispensaverit. Neque video qua ratione opinio Præpos. jure probari possit. Sed & ingennè fateor me existimare Joan. Andr. nusquam cogitasse id, ad quod allegatur. Scribit etenim mandatum Ecclesiaz, quo ipsa mandat virum & uxorem cohabitare,

inter quos vel est impedimentum dispensabile, vel ejus suspicio, vim habere dispensationis. Quod quam diversum sit ab opinione Præpositi non est difficile cognitu. Præter hæc Anton. Maria Pazon. in additionibus ad Rotam 2. in novis. de fil. presbyt. asseverat in Rotæ prætório fuisse obtentum, non habere mandatum ad dispensandum vim dispensationis, contra Jo. Andr. in d. c. litteras. Quod verò adduximus ex glossa in dict. l. Paulus. diversam rationem habet, præterquam quòd ea opinio gl. maximè suspecta videtur. Neque enim omnino placet Jacobo de Arenis, & Cyno in l. 1. C. qui admittit. neque Alberico. Cum. Paul. Roma. & Aretino in d. l. Paulus. tamenli Bart. ibi. & in l. gerit. col. 3. eod. tit. Bald. item in dict. l. 1. Cod. qui admittit. quest. 19. & 20. videantur eam probare, mihi profectò dubiam, & incertam etiam in speciali mandato. Sed ne quis existimet, me opinionem Præpositi aliqua ex parte probare, fateor planè eam etiam in eo casu non procedere, quo nulla esset ad dispensationem per commissarium adhibenda causæ cognitio. Etenim ubi causæ cognitio foret præmittenda, profectò non dubito, ipsum Præpositum propriam sententiam hoc in casu minimè intellexisse.

§. DECIMUS.

De gradibus divina, naturali, vel humana lege prohibitis.

SUMMARI A.

- 1 Nullus gradus jure divino hodie prohibitus est, qui non sit & lege naturali vetitus.
- 2 Lex divina vetus politica, adventu Christi expiravit.
- 3 Graduum prohibitiones Levitici c. 18. expressim factæ, non omnes sunt juris naturalis.
- 4 Viduam fratris uxorem ducere, non est contra jus naturæ.
- 5 Intellectus c. fin. de divort.
- 6 Matrimonium initio licitum propter causam supervenientem non debet dissolvi.
- 7 Judæi lege Mosaica reguntur, licet inter Christianos vivant.
- 8 Gradus primus in recta linea, secundum omnes, & ulteriores, juxta tutiorem opinionem, jure naturæ prohibentur.
- 9 Patri cum liberis nuptiæ à quibus concessæ.
- 10 Matri cum filiis à quibus nuptiæ concessæ.
- 11 Lex naturæ à gentibus ex consuetudine multoties violata.
- 12 Latrocinium quibus nationibus non videbatur illicitum.
- 13 Multiplicatio generis humani.
- 14 Gradus primus in transversa linea jure naturæ an prohibeatur, in utranque partem disputatur.
- 15 Intra fratres & sorores an nuptiæ jure naturæ sint prohibite, disputatur.
- 16 Inter fratres & sorores appellati.
- 17 Nepotum appellatio propria & lata.
- 18 Sara soror Abrahæ non fuit.
- 19 Noverca jure naturæ in conjugium admitti non debet.
- 20 Viduam fratris potest quis secluso jure humano, in uxorem accipere.
- 21 Eusebii in historia Ecclesiastica locus animadversus.
- 22 Herodis cognatio.
- 23 Paternus jure naturæ potest neptem accipere uxorem, & ideo nunc poterit ex Romani Pontificis dispensatione.